
MUNICÍPIO DE CARMÓPOLIS/SE
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 11/2023

Às 08:31:31 horas do dia 23 de Maio de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo
relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Registro de Preços para aquisição e
fornecimento parcelado de Refrigerante (Itens Fracassados PE 08/2023), para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Carmópolis, tendo como
participes o Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, nos termos do Decreto Municipal n° 2971/2012..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48.980.139/0001-75 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

61918 DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48980139000175 IT! ÚNICO R$ 10,85 Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48.980.139/0001-75 R$ 10,85 22/05/2023 11:55:04 Classificado

DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48.980.139/0001-75 R$ 5,23 23/05/2023 08:53:01 Negociacao

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/05/2023
08:35:17

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 23/05/2023
08:35:38

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 23/05/2023
08:45:38

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/05/2023
08:46:18

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 23/05/2023
08:50:02

Senhor licitante, Conseguiria chegar ao preço de referência que é de R$ 5,23 para que o item possa ser adjudicado?

Sistema 23/05/2023
08:53:01

ITEM 1 negociado no valor de R$ 5,23 pelo fornecedor ID: 61918 - Data Prop.: 22/05/2023 11:55:04

Sistema 23/05/2023
08:56:17

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 23/05/2023
08:56:40

O fornecedor DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$5,23.

Sistema 23/05/2023
09:24:09

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor DESTAK COMERCIO E
VARIEDADES LTDA -48.980.139/0001-75 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 23/05/2023
09:39:04

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 23/05/2023
09:49:05

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 23/05/2023
09:50:54

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: Declaro encerrada a sessão.

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48.980.139/0001-75 R$ 5,23

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

49031 DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48980139000175 COCA-COLA ÚNICO R$ 4,60 Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48.980.139/0001-75 R$ 4,60 22/05/2023 11:55:04 Classificado

DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48.980.139/0001-75 R$ 2,83 23/05/2023 08:53:06 Negociacao

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/05/2023
08:35:17

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 23/05/2023
08:35:38

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 23/05/2023
08:45:38

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogação automática.



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/05/2023
08:46:18

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 23/05/2023
08:50:43

Senhor licitante, Conseguiria chegar ao preço de referência que é de R$ 2,83 para que o item possa ser adjudicado?

Sistema 23/05/2023
08:53:06

ITEM 2 negociado no valor de R$ 2,83 pelo fornecedor ID: 49031 - Data Prop.: 22/05/2023 11:55:04

Sistema 23/05/2023
08:56:17

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 23/05/2023
08:56:40

O fornecedor DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$2,83.

Sistema 23/05/2023
09:24:09

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor DESTAK COMERCIO E
VARIEDADES LTDA -48.980.139/0001-75 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 23/05/2023
09:39:04

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 23/05/2023
09:49:05

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 23/05/2023
09:50:54

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: Declaro encerrada a sessão.

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48.980.139/0001-75 R$ 2,83

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 3

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

37087 DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48980139000175 GUB ÚNICO R$ 2,50 Classificada --

Lances do Item 3

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48.980.139/0001-75 R$ 2,50 22/05/2023 11:55:04 Classificado

DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48.980.139/0001-75 R$ 2,00 23/05/2023 08:48:14 Negociacao

DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48.980.139/0001-75 R$ 1,97 23/05/2023 08:53:11 Negociacao

Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/05/2023
08:35:17

O ITEM 3 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 23/05/2023
08:35:38

O ITEM 3 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 será encerrado automaticamente!



Mensagens do Item 3

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/05/2023
08:45:38

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 3 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 23/05/2023
08:46:18

O ITEM 3 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 23/05/2023
08:48:14

ITEM 3 negociado no valor de R$ 2,00 pelo fornecedor ID: 37087 - Data Prop.: 22/05/2023 11:55:04

Pregoeiro 23/05/2023
08:50:58

Senhor licitante, Conseguiria chegar ao preço de referência que é de R$ 1,97 para que o item possa ser adjudicado?

Sistema 23/05/2023
08:53:11

ITEM 3 negociado no valor de R$ 1,97 pelo fornecedor ID: 37087 - Data Prop.: 22/05/2023 11:55:04

Sistema 23/05/2023
08:56:17

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 23/05/2023
08:56:40

O fornecedor DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA venceu o ITEM - 3 pelo valor de R$1,97.

Sistema 23/05/2023
09:24:09

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor DESTAK COMERCIO E
VARIEDADES LTDA -48.980.139/0001-75 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento
convocatório.

Sistema 23/05/2023
09:39:04

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 23/05/2023
09:49:05

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 23/05/2023
09:50:54

A disputa do ITEM 3 está encerrada. Despacho: Declaro encerrada a sessão.

Classificação Final do Item 3

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA 48.980.139/0001-75 R$ 1,97

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 23/05/2023
08:31:31

Senhor licitante, bom dia! Meu nome é Reniva Passos Oliveira, sou a Pregoeira que conduzirá este certame. Estamos iniciando nosso
certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 11/2023. Em nome da Prefeitura Municipal de Carmópolis/SE, gostaria de agradecer
pela participação. Declaro aberta a sessão.

Pregoeiro 23/05/2023
08:32:31

Passaremos para a análise da proposta. Não se desconecte e faça o acompanhamento através do chat.

Pregoeiro 23/05/2023
08:36:25

Senhor licitante, solicito a apresentação de uma melhor oferta, tendo em vista que o preço encontra-se acima do Preço de referência.

Pregoeiro 23/05/2023
08:40:11

Senhor licitante, estamos aguardando uma melhor oferta

Pregoeiro 23/05/2023
08:45:56

Senhor licitante, passaremos para a fase de negociação, não se desconecte e faça o acompanhamento através do chat.

Sistema 23/05/2023
08:46:25

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 23/05/2023
08:47:57

Senhor licitante, o preço permanece acima do valor estimado, solicito a apresentação de uma melhor oferta. Conseguiria reduzir para
quanto?

Pregoeiro 23/05/2023
09:02:00

Senhor licitante, passaremos para a análise dos documentos de habilitação. Não se desconecte e façam o acompanhamento através do
chat.



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 23/05/2023
09:18:57

Registra-se que foi realizada a Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União, da empresa classificada
conforme dispõe o item 15.1 e 15.1.1 do edital, que será anexado ao sistema.

Sistema 23/05/2023
09:19:25

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo consultaconsolidada_48980139000175_23_5_2023_1684844364.pdf do processo, o mesmo
fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 23/05/2023
09:21:46

Ao analisarmos os documentos de Habilitação da empresa DESTAK COMNERCIO E VARIEDADES LTDA, verificamos que a certidão
Negativa de Débitos trabalhista encontra-se dentro do prazo de validade, porém considerando que encontra-se em nome da Razão
social antiga, foi realizada diligência que será anexada ao sistema.

Sistema 23/05/2023
09:21:59

O PREGOEIRO acabou ENVIAR o arquivo diligencia_certidao_trabalhista_1684844519.pdf do processo, o mesmo fica disponível para
ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'.

Pregoeiro 23/05/2023
09:23:29

Ao analisarmos os documentos de Habilitação apresentados pela empresa DESTAK COMNERCIO E VARIEDADES LTDA, verificamos
que os referidos documentos encontram-se em conformidade com o solicitado no edital, deste modo, a empresa encontra-se Habilitada
por atender ao instrumento convocatório.

Pregoeiro 23/05/2023
09:24:45

Senhor licitante DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA, solicito a assinatura da proposta final no sistema

Pregoeiro 23/05/2023
09:29:46

Senhor licitante DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA, favor a assinatura da proposta final no sistema

Sistema 23/05/2023
09:35:56

O fornecedor DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Pregoeiro 23/05/2023
09:38:01

Declaro a empresa DESTAK COMERCIO E VARIEDADES LTDA Habilitada e vencedora dos itens 01, 02 e 03, perfazendo o valor total
dos itens em R$ 95.814,00

Pregoeiro 23/05/2023
09:38:48

Senhor licitante, informo que será aberto o prazo de 10 (dez) minutos para manifestação de intenção de recurso.

Pregoeiro 23/05/2023
09:49:29

Encerrado o prazo para a manifestação de interposição de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo referente a esse
certame licitatório está a disposição de todos na Sala de Licitações e Contratos.

Pregoeiro 23/05/2023
09:50:29

Senhor licitante, agradeço, em nome da Prefeitura Municipal de Carmópolis/SE, a participação no presente certame, bem como pelo
elevado nível de profissionalismo de todos na condução e desenvolvimento deste Pregão. Espero encontrá-lo em certames futuros. Att.
Reniva Passos Oliveira – Pregoeira

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:50:54 horas do dia 23 de Maio de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: 53C54C46EF5697595F6D4A158436B82C

RENIVA PASSOS OLIVEIRA
Pregoeiro(a) Oficial

VITORIA MENEZES CAROZO GAJDOS
Equipe de Apoio

MARIA FERNANDA SILVA SANTOS PEREIRA
Equipe de Apoio


